
Provincia de Santa Fe
Ministerio de Obras Pdblicas

RESOLUC16N  No

SANTA FE,

370

ti   5    A®mao    2024

V I S T 0:

EI   expediente N° 01903-0007790-6 del   registro del Sistema  de

lnformaci6n    de    Expedientes,     relacionado    con     la  aprobaci6n  de  la    Circular

Aclaratoria N°  1   -Con Consulta,  del  Pliego correspondiente a la Licitaci6n  Ptlblica

convocada para la ejecuci6n de la obra:   "COIVIPLETAmlENT0 Y TERMINACIONES

CENTRO     DE     ATENC16N     PRIMARIA     -     SAMCO     PILAR     -     CALLES

BENEFACTORES Y 9  DE JULIO - PILAR - DEPARTAMENTO LAS  COLONIAS",

emitida por la Direcci6n Provincial de Arquitectura e lngenieria; y;

CONSIDERANDO:

Que porResoluci6n N°297/24 MOP,  se   aprob6.  el     llamado a

licitaci6n  pt]blica  para  la  ejecuci6n    de la obra de referencia (fojas 1/2);

Que  por  Circular Aclaratoria  Con  Consu[ta  N°  1   (fojas  3/8),  la

Direcci6n Provincial de Arquitectura e lngenierfa dependiente del Ministerio de Obras

Pablicas, dio respuesta a  diferentes consultas formuladas por posibles oferentes;

POR  ELLO,

EL MiN]STFro DE oBRAs pi]BLicAS

RESUELVE:

/,,      J,;//,
I,1{    fr   I



Pi.ovincia de Santa Fe
Ministerio de Obras Pbblicas

Arquitectura  e  lngenieria  dependiente  del  Ministerio  de  obras  Ptiblica,  la  que  se

adjunta a la presente  Resoluci6n, pasando a formar parfe de la misma.

ARTICULO 2°.- Ord6nase la publicaci6n de la mencionada Circular en la pagina web

de la Provincja.

ftyARTICUL03°.-Registrese,comuniqueseyarchivese
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LICITAC16N  P0BLICA

"Comp]etamiento y Terminaciones -Centro de Atenci6n Primaria -S.A.NI.Co. -Pilar"

CIRCULARACLARATORIA N° 1  /con consulta|      .

Se  comunica por este medio a  los  Sefiores  Oferentes  de la  Licitaci6n  de referencia,  que se

han   recibido   una   serie   de   consultas,    cuyas   preguntas   y   resbuestas   se   detallan   a

continuaci6n:

Consulta  N°  1:  Rubro  N°20:  Se  debe  o  no  considerar  la  provisi6n  de  cafierias  para  las

jnstalaciones  especiales  de  gases  medicinales,  y  de  ser  asi  indicarnos  el  diametro  de  las

mismas.

Respuesta:   Tal   y  como  se  aprecia  en   el   C6mputo   y  Presupuesto .de  la  Licitaci6n   de

referencia,  el tendido de cafios  de cobre para  instalaciones  de  gases  medicinales  no forma

parte  de  la  obra.  Toda  vez  que  ya  se  encuentra  ejecutado,  segtln  pudo  apreciarse  en  la
visita  a  obra  del  martes  27  de  Marzo  de  2024.   Sera  responsabilidad  de  La  Contratista

realizar las verificaciones  (y modificaciones si fueran  necesa'rias)  para garantizar el  correcto

funcionamiento de dicha instalaci6n. Se resalta que la obra sera contratada "a sus fines".

Consulta N° 2:  Rubro N°10: Se solicita detalle de armado y ubicaci6n de cenefa de paneles

compuestos del item N°10.01 .

Respuesta:  Segdn  se  indica  en  la  pagina  n°  42  del  PETP,  Rubro  10.  CUBIERTAS,  item

10.01     CENEFA    DE    PANELES    COMPUESTOS    DE    ALUMINIO    CON    NUCLEO-DE

POLIETILENO  DE ALTA DENSIDAD TIPO  "ALUCOBOND":  "Se e/.eoufanj  so6ie /a fao^ada

principal, en el paramento .interno del plano suspendido." La CcirTtredist:a debera preser\far los
detalles  constructivos y  las  muestras  de materiales  para  la  ejecuci6n  de este  item  de  obra.

No  se  permitira  el  inicio  de  estos  trabajos  sin  la  aprobaci6n  fehaciente  por  parte  de  La

lnspecci6n de Obra.

Consulta  N°  3:  Rubro  N°15:  item  15.4:  Se  solicita  detalles  de  tabiques  divisorios  de  WC

(incluida puerta), ya que en pliego no se especifican medi'das de referencia.

Respuesta:  EI  PETP,  en  su  pagina  n°  70,  item  15.04.  TABIQUES  DIVISORIOS

INCLUYE   PUERTAS,   indica   eon   abundante  precisi6n   la   marca  y  modelo  de

Direcci6n Provincla] de Arquitectura e lngen]eria
Franci.sco Mlguens 180 3° Plso. Sanla fe (Cp. aooo)
dlpal-mop@santafe.gov.ar



L

== San!RevE±  I   ¥bnrjas:epri°b#:as
Direc

Tambien se indican las caracteristicas constructivas que debe tei

potestad  de  Las  Oferentes  cotizar elementos  de  otra  marca  y
compartan las mismas caracteristicas tecnicas que el indicado.

model

GAric,/.

es?ac;-[j
a. a colocar.  Es

Ien]Pre y  cuando

Consulta   N°  4:   Rubro   N°16:   En  el   item   N°   16-4  se  solicita  que  los  rotulados  y  letras

corp6reas se realicen segi]n planilla de sefial6tica.  Se solicita el envio de dicha planilla.

Respuesta:  La sefial6tica deb.era  realizarse  de acuerdo  a  lo  expresado en  el  PETP y a  las

planillas que en esta Circular Aclaratoria N°  1  se adjuntan.

Consulta  N°  5:  Rubro  N°  18:  lteml8.4:  Se solicita  detalles  y  medidas  del  Pilet6n  de  acero

inoxidable para el lavado de chatas en sector de Enfermeria.

Respuesta:  EI  pilet6n  de acero  inoxidable,  indicado  en  el  item  18.04,  debera ser chapa de

acero  inoxidable  de  caljdad  AIsl  430  con  un  espesor  minim6  de   1,2mm.  Tendra   unas

medidas  en  planta  de  1,00m  x 0,60m  y estafa  montado  sobre  una  estructura  de  cafios  de

acero inoxidable de secci6n 30mm x 30mm y un espesor de 1,2mm.

Consulta  N°  6:  No  hay  pedido  tablero  de  rodeo  para  la  UPS,  debe  considerarse  en  la

propuesta?
Res|.uesta:  La  jnstalaci6n  el6ctrica  debera  6otizarse  como  se  encuentra  expresada  en  el

Pliego Licitatorio.  Oportunamente,  La Contratista pod fa proponer los cambios que considere

beneficiosos para la obra.

Consulta   N°   7:   Los   cables   de  energia   deben   responder  a   la   condici6n   de   libres   de

hal6genos LSOH como re.za el pljego, dado que los existentes son comunes?

Respuesta:  Tal  como  se  indica  en  el  PETP,  la  obra  se  debera  asumir  sin  su  cableado

el6ctrico.  Los  cables  instalados,  qLie no  cumplen  con  las  especificaciones  deberan  retirarse

y  colocarse  nuevo  nuevos  cableados  que  sf  cumplan  cob  dichos  requerimientos.  Mismo

criterio  se debera tomar con  .cualquier otro  componente presente en  la  obra que no cumpla

con lo especifjcado.

Consulta  N°  8:  La  red  de  datos  y  los  cables  de  datos  UTP  en  particular,  deben  cumplir

categoria 6A y ser libres de .hal6genos LSOH ya que los que se ven instalados no responden

a esas condiciones?

Respuesta: Tal  coma se indica  en  el  PETP,  la  obra se debera  asumjr sin su

corrientes d6biles.  Los cables instal'ados,  que no  cumplen con  las especificaciones

retirarse  y  colocarse  nuevo  nuevos  cableados  que  si  cumplan  con  dichos

Direcci6n F.rovlncial de Arquitectura e lngenierfa
Francisco Mlguens 180 3° Pi.so. Santa fe (Cp.  3000)
dipal-mop@sanfafe.gov.ar
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Mismo  criterio se debera tomar con  cualquier otro  componefi--#[S';6

cumpla con lo especificado.

Consulta  N°  9:  Protecciones  el6ctricas,  admite  proponer marca  al

en  pliego?
a  las  indic`adas

Respuesta:   Tal   como   indica   el   PETP,   en  su   pagina   n°   110:   "La   Oferenfe  basara  stt

cotizaci6n en las marcas comeroiales indicadas en esta documental ya sea en la planimetria

y, cuando qlJedaran dudas, en este pliego. Al momento de ejecuci6n de la obra y en caso de
no resp.etarse  las marcas indicadas en  la planimctria (plantas,  esquemas unifilares,  planos

de   de{alles,   ctc.)   La   Contratista   presentar6   a   La   lnspecci6n   de   la   obra,   propuestas

alternativas acompaiiadas de calculos,  follctos,  ensE{yos,  etc.  La  inspecci6n de  obra  podra

aceptar o rechazar la propuesta a su solo arbitrio."

Dlrecci6n Provlnclal de Arq.uitectura e lngenlerfa
Franclsco Migiiens 180 3° Piso. Santa fe (Cp. 3000)
dlpai-mop@santafe.gov.ar
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